

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月5日

上場会社名 株式会社ヨコオ (コード番号：6800 東証第1部)  
 (URL http://www.yokowo.co.jp/)  
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 林 正弘  
 問合せ先責任者 役職名 経理部部长 氏名 真下泰史 TEL (03) 3916 - 3111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項  
 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	6,864	3.8	438	40.8	474	39.4
17年3月期第1四半期	7,138	13.2	741	34.0	783	43.9
(参考)17年3月期	28,444		2,256		2,275	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	122	72.6	6	05	6	04
17年3月期第1四半期	448	38.7	22	16	22	02
(参考)17年3月期	1,312		64	71	64	47

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率であります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	23,937	16,850	70.4	830	07
17年3月期第1四半期	22,992	15,738	68.5	777	01
(参考)17年3月期	23,712	16,698	70.4	822	65

(3) 連結キャッシュ・フローの状況 (百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	161	595	140	4,254
17年3月期第1四半期	504	281	99	4,367
(参考)17年3月期	2,465	1,725	214	4,798

(4) 連結の範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 20社 持分法適用非連結子会社数 - 社 持分法適用関連会社 1社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 1社 (除外) - 社 持分法(新規) - 社 (除外) - 社

3. 18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	13,500	950	400
通期	28,500	2,010	1,050

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 51円72銭

経営成績等の定性的情報及び業績予想に関する事項については、添付資料を参照してください。

## 1. 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

当第1四半期（平成17年4月1日～平成17年6月30日）における日本経済は、設備投資の拡大を中心とする企業収益の改善に加え個人消費も持ち直すなど、景気は緩やかな回復基調が続いているものの、原油価格高騰による石油関連商品の価格が上昇するなどの懸念材料や景気回復の地域間・企業間格差が継続するなど、不透明な状況が続いております。

当社グループの事業は、基本的には成長フィールドにありますが、従来のような高成長は望めず安定成長に移行しています。企業間競争は異業種大手メーカーの参入もあり一段と厳しさを増して来ています。またデフレ経済構造の進展による部品業界の価格競争は一層厳しさを増しています。即ち、産業構造は、全世界的に且つ加速的に変化しており、これからの企業経営はこれらに対応し得ることが必須条件となっております。

このような状況下、当社グループは、車載マルチメディア・テレマティックス、ITSなど新アプリケーションの本格化により確実に拡大している自動車市場とグローバル市場で安定的に成長している携帯電話市場更には半導体（検査）市場に焦点を当て拡販活動を推進しました。特に、当社にとって事業拡大機会が膨大な海外市場に対しては、かねてより推進中の海外マーケットフロントライン強化を強力に推進致しましたが、当第1四半期の業績につきましては、売上高は68億6千4百万円と前年同期比3.8%の減収となりました。利益につきましては、高収益事業である回路検査コネクタ及び無線通信機器の売上大幅減の影響により経常利益は4億7千4百万円と前年同期比39.4%の減益となりました。四半期純利益は東京国税局の過年度分更正決定による税金費用の増加もあり1億2千2百万円と前年同期比72.6%の減益となりました。

## 2. 第1四半期の売上概況について

17年3月期第1四半期：平成17年3月期第1四半期（自平成16年4月1日至平成16年6月30日 3ヶ月）

18年3月期第1四半期：平成18年3月期第1四半期（自平成17年4月1日至平成17年6月30日 3ヶ月）

### 製品別売上高明細

（百万円未満切捨）

製品区分	18年3月期第1四半期	17年3月期第1四半期	前年同期比
	百万円	百万円	%
車載通信機器	3,581	3,574	0.2
回路検査コネクタ	1,519	1,717	-11.5
無線通信機器	1,763	1,845	-4.4
合計	6,864	7,138	-3.8

### [売上高に関する補足説明]

車載通信機器：当社の戦略製品であるマイクロアンテナは北米市場を中心に好調ですが、韓国自動車メーカーへの納入方法が、直接取引から韓国合弁会社経由に変更になったことにより売上高は前年同期比水準となっております。

回路検査コネクタ：前下半期からの検査関連設備投資の調整局面が未だ続いており、ICリングの売上高が低調に推移し減収となっております。

無線通信機器：国内携帯電話市場でのアンテナは、内蔵化の更なる進行による単価下落により減収となっております。

以上の結果、連結売上高は68億6千4百万円となりました。

### 3. 財政状態の変動状況に関する定性的情報等

当第1四半期末の財政状態につきましては、総資産は239億3千7百万円と前連結会計年度末に比べて2億2千5百万円増加しましたが主な増加要因は売上債権、有形固定資産及び投資有価証券の増加によるものです。負債合計は70億8千6百万円と前連結会計年度末に比べて7千3百万円増加しましたが主な増加要因は従業員の賞与に係る未払金の増加によるものです。株主資本は168億5千万円と前連結会計年度末に比べて1億5千1百万円増加しました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動により獲得した資金は1億6千1百万円となり、投資活動においては5億9千5百万円の資金を使用いたしました。財務活動については1億4千万円の資金を使用いたしました。これらの結果、現金及び現金同等物の第1四半期末の残高は42億5千4百万円となり、前連結会計年度末に比べて5億4千3百万円の減少となりました。

### 4. 平成18年3月期の業績予想

(1) 中間期連結業績予想(平成17年4月1日～平成17年9月30日) (単位: 百万円、%)

	平成18年3月中間期予想				平成17年3月中間期実績
	前回予想(A) (平成17年5月12日)	今回予想(B)	増減額 (B)-(A)	増減率	
売上高	13,500	13,500	0	0.0	14,191
経常利益	810	950	140	17.3	1,454
当期純利益	450	400	50	11.1	893

第2四半期(平成17年7月1日～平成17年9月30日)につきましては、中国元の切り上げが小幅であったことから企業収益への影響は軽微であると予想されますが、原油価格の更なる高騰は今後の懸念材料であります。

車載通信機器・回路検査コネクタ・無線通信機器については、引き続き堅調に推移すると見込んでいます。結果として、連結売上高は、前回発表水準の見通しであります。

経常利益については、全社的な固定費の削減活動・変動費のコストダウン効果と更に円安ドル高の影響により前回発表を17.3%上回る見通しであります。

当期純利益については、第1四半期で発生した東京国税局の更正決定による過年度分の税金費用により前回発表を下回る見通しであります。

(2) 通期連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

前回(平成17年5月12日)発表値からの変更はありません。

#### (注) 業績予想に関する注意事項

記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、予想数値と異なる場合があります。

四半期（要約）連結貸借対照表

（単位：千円未満切捨）

科目	平成17年3月期 第1四半期 (平成16年6月30日現在)		平成18年3月期 第1四半期 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度末の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		%		%		%
<b>(資産の部)</b>						
流動資産						
1. 現金及び預金	4,367,365		4,254,731		4,798,515	
2. 受取手形及び売掛金	8,012,566		7,618,113		7,464,897	
3. たな卸資産	2,385,389		2,515,007		2,480,349	
4. 繰延税金資産	87,754		176,478		210,801	
5. その他	654,347		668,454		426,068	
6. 貸倒引当金	6,764		19,068		20,497	
流動資産合計	15,500,658	67.42	15,213,717	63.56	15,360,134	64.78
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	778,619		831,274		832,650	
(2) 機械装置及び運搬具	2,173,217		2,210,761		2,237,713	
(3) 工具器具備品	1,180,550		1,271,993		1,236,788	
(4) 土地	834,829		827,640		827,640	
(5) 建設仮勘定	191,902		633,059		462,934	
有形固定資産合計	5,159,119	22.44	5,774,730	24.12	5,597,708	23.61
2. 無形固定資産	283,379	1.23	426,305	1.78	417,883	1.76
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	1,334,542		1,782,038		1,490,916	
(2) 繰延税金資産	492,942		360,986		386,368	
(3) その他	222,055		379,419		459,045	
(4) 貸倒引当金	152		-		-	
投資その他の資産合計	2,049,387	8.91	2,522,444	10.54	2,336,330	9.85
固定資産合計	7,491,886	32.58	8,723,480	36.44	8,351,922	35.22
資産合計	22,992,544	100.00	23,937,198	100.00	23,712,057	100.00
<b>(負債の部)</b>						
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	4,154,967		3,898,957		3,928,784	
2. 短期借入金	500,000		500,000		500,000	
3. 未払費用	290,591		314,256		263,844	
4. 未払法人税等	297,369		417,279		581,544	
5. 賞与引当金	63,843		72,374		262,436	
6. その他	1,084,294		1,089,195		568,338	
流動負債合計	6,391,066	27.80	6,292,064	26.29	6,104,948	25.75
固定負債						
1. 退職給付引当金	452,941		356,403		486,563	
2. 役員退職慰労引当金	405,955		410,769		394,839	
3. 繰延税金負債	4,011		27,719		26,916	
固定負債合計	862,909	3.75	794,892	3.32	908,319	3.83
負債合計	7,253,975	31.55	7,086,956	29.61	7,013,267	29.58
<b>(少数株主持分)</b>						
少数株主持分	-	-	-	-	-	-
<b>(資本の部)</b>						
資本金	3,996,269	17.38	3,996,269	16.69	3,996,269	16.85
資本剰余金	3,982,506	17.32	3,981,928	16.63	3,981,928	16.79
利益剰余金	9,012,292	39.20	9,694,506	40.50	9,714,198	40.97
その他有価証券評価差額金	86,738	0.37	141,296	0.59	112,901	0.48
為替換算調整勘定	600,379	2.61	280,016	1.16	421,523	1.78
計	16,477,427	71.66	17,533,983	73.25	17,383,774	73.31
自己株式	738,858	3.21	683,741	2.86	684,984	2.89
資本合計	15,738,569	68.45	16,850,242	70.39	16,698,789	70.42
負債、少数株主持分及び資本合計	22,992,544	100.00	23,937,198	100.00	23,712,057	100.00

四半期（要約）連結損益計算書

（単位：千円未満切捨）

科目	平成17年3月期 第1四半期		平成18年3月期 第1四半期		前連結会計年度の要約連結損益計算書	
	〔自平成16年4月1日〕		〔自平成17年4月1日〕		〔自平成16年4月1日〕	
	〔至平成16年6月30日〕		〔至平成17年6月30日〕		〔至平成17年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	7,138,005	100.00	6,864,666	100.00	28,444,063	100.00
売上原価	4,992,229	69.94	5,093,112	74.19	20,627,211	72.52
売上総利益	2,145,776	30.06	1,771,554	25.81	7,816,851	27.48
販売費及び一般管理費	1,404,705	19.68	1,332,787	19.42	5,560,426	19.55
営業利益	741,070	10.38	438,766	6.39	2,256,424	7.93
営業外収益						
受取利息	1,217		1,956		4,774	
受取配当金	2,956		2,802		5,553	
賃貸料	1,800		1,223		6,571	
為替差益	39,100		29,131		-	
持分法による投資利益	-		2,211		-	
その他の	11,349	56,423	11,475	48,800	59,298	76,197
営業外費用						
支払利息	791		740		4,755	
為替差損	-		-		7,059	
持分法による投資損失	5,878		-		16,656	
その他の	7,094	13,763	12,186	12,926	28,768	57,239
経常利益	783,730	10.98	474,640	6.91	2,275,382	8.00
特別利益						
固定資産売却益	-		2,325		2,562	
投資有価証券売却益	-		-		744	
貸倒引当金戻入額	1,278	1,278	-	2,325	-	3,306
特別損失						
固定資産除却損	52,126		604		52,863	
固定資産売却損	-		-		5,658	
投資有価証券評価損	-		20,356		-	
その他の	947	53,074	-	20,961	-	58,521
税金等調整前四半期（当期）純利益	731,934	10.26	456,005	6.64	2,220,167	7.80
法人税、住民税及び事業税	194,985		292,115		807,717	
法人税等調整額	88,312	283,297	41,029	333,144	100,206	907,924
四半期（当期）純利益	448,636	6.29	122,860	1.79	1,312,243	4.61

四半期（要約）連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円未満切捨）

科 目	平成17年3月期 第1四半期	平成18年3月期 第1四半期	前連結会計年度の要約連結 キャッシュフロー計算書
	〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成16年6月30日〕	〔自 平成17年4月1日〕 〔至 平成17年6月30日〕	〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成17年3月31日〕
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	731,934	456,005	2,220,167
減価償却費	202,461	214,584	893,916
賞与引当金の減少額	198,557	190,167	60
貸倒引当金の増減額	2,273	1,632	13,204
退職給付引当金の減少額	41,587	23,095	7,966
役員退職慰労引当金の増加額	12,945	15,929	1,828
受取利息及び受取配当金	4,173	4,759	10,328
支払利息	791	740	4,755
為替差損益	4,316	4,669	3,257
持分法による投資損益	5,878	2,211	16,656
投資有価証券評価損	-	20,356	-
投資有価証券売却益	-	-	744
固定資産売却益	-	2,325	2,562
固定資産除却損	52,126	604	52,863
固定資産売却損	-	-	5,658
売上債権の増減額	293,297	42,378	272,774
たな卸資産の増減額	105,052	10,150	116,017
その他の資産の増加額	40,622	255,168	244,276
仕入債務の増減額	140,334	119,637	97,303
その他の負債の増減額	229,665	545,228	24,617
その他	8,146	27,592	32,855
小計	698,949	589,963	3,014,061
利息及び配当金の受取額	4,176	4,768	10,337
利息の支払額	791	740	4,755
法人税等の支払額	197,677	432,811	554,416
営業活動によるキャッシュ・フロー	504,657	161,180	2,465,226
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	193,102	315,481	1,317,656
有形固定資産の売却による収入	-	1,210	16,595
関係会社株式の取得による支出	-	-	96,818
投資有価証券の取得による支出	-	249,702	110,950
投資有価証券の売却等による収入	-	-	23,839
その他	88,110	31,881	240,360
投資活動によるキャッシュ・フロー	281,213	595,855	1,725,352
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	232	-	1,028
新株予約権の行使による収入	23,569	781	57,933
配当金の支払額	123,260	141,681	265,547
その他	-	-	5,991
財務活動によるキャッシュ・フロー	99,923	140,900	214,634
現金及び現金同等物に係る換算差額	8,987	31,790	20,443
現金及び現金同等物の増減額	114,533	543,784	545,683
現金及び現金同等物の期首残高	4,252,831	4,798,515	4,252,831
現金及び現金同等物の期末残高	4,367,365	4,254,731	4,798,515